
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2023

Página(s): 1/3

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 70 / 2023

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 40 / 2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em Assessoria e Consultoria Jurídica, visando a prestação de serviços advocatícios, cujo objeto é a

realização de atividades que consistem na representação do Município judicialmente e extrajudicialmente, atuando nas ações judiciais em geral na

defesa do Município, bem como na propositura das ações de interesse deste, devendo atuar de todas as formas legais em direito admitidas, sendo

que os serviços serão realizados em conjunto com a Procuradoria do Municípi

Preâmbulo

Aos 30 dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 08h30min, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) com a Equipe de Apoio, nomeada

através da Portaria nº 059/2022 de 15 de dezembro de 2022, para abertura e julgamento das propostas inerentes ao processo licitatório em

epigrafe. 

Credenciamento

Compareceu(ram) no setor de licitações o(s) seguinte(s) licitante(s) proponente(s) para credenciamento, como segue:

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 30.019.049/0001-57 DENIS NOGUEIRA ARENA

Após análise do credenciamento nos termos estabelecidos no Edital Convocatório, constatou que o(s) licitante(s) apresentou(ram)

o(s) documento(s) para credenciamento. Em face ao disposto no Edital Convocatório, a Pregoeira deferiu o credenciamento do(s) licitante(s), nesta

fase.

Registro do Pregão

Iniciou-se a fase de lances após analise e aceitação da(s) proposta(s) apresentada(s), no qual ocorrerá pelo tipo menor preço por

item, em ordem decrescente.

Lote 1 - ASSESSORIA E CONSULTORIA - Contratação de empresa especializada em serviços advocatícios, cujo objeto é a
realização de atividades que consistem na representação do Município judicialmente e extrajudicialmente, atuando nas

ações judiciais em geral na defesa do Município, bem como na propositura das ações de interesse da Contratante, devendo
atuar de todas as formas legais em direito admitidas, [...] Além disso, emitir pareceres sobre questões administrativas e

técnicas do Município quando solici

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA Classificado R$ 4.100,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - ASSESSORIA E CONSULTORIA - Contratação de empresa especializada em serviços
advocatícios, cujo objeto é a realização de atividades que consistem na representação do Município judicialmente e
extrajudicialmente, atuando nas ações judiciais em geral na defesa do Município, bem como na propositura das ações de
interesse da Contratante, devendo atuar de todas as formas legais em direito admitidas, [...] Além disso, emitir pareceres
sobre questões administrativas e técnicas do Município quando solici
Data / Hora Fornecedor Valor
30/06/2023 09:10:19 ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA R$ 4.000,0000

Encerrada a fase competitiva, a pregoeira passou para a fase de negociação diretamente com o(s) fornecedor(es).

Negociação
Após a fase de lances iniciou-se a negociação direta com o(s) fornecedor(es).

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2023

Página(s): 2/3

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

Resultado da Negociação - Lote 1 - ASSESSORIA E CONSULTORIA - Contratação de empresa especializada em serviços
advocatícios, cujo objeto é a realização de atividades que consistem na representação do Município judicialmente e
extrajudicialmente, atuando nas ações judiciais em geral na defesa do Município, bem como na propositura das ações de
interesse da Contratante, devendo atuar de todas as formas legais em direito admitidas, [...] Além disso, emitir pareceres
sobre questões administrativas e técnicas do Município quando solici
Fornecedor Valor Vencido
ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA R$ 3.000,0000

O(s) valore(s) apresentado(s) anteriormente, é o resultado da negociação direta com o(s) fornecedor(es)

Habilitação

Iniciado a fase de abertura do(s) envelope(s) de documentos, a Pregoeira verificou os documentos apresentados pelo(s) licitante(s).

ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA Habilitada

A(s) empresa(s) apresentou(ram) os documento(s), e como descrito anteriormente, está(ão) habilidada(s) ou não, nos termos

estabelecidos no Edital Convocatório.

Recursos

Questionado ao(s) representante(s) a possibilidade de manifestação recursal o(s) mesmo(s) manifestou(ram) desistência expressa.

Ocorrências

A empresa ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, sob CNPJ 30.019.041/0001-57, apresentou a CND
FEDERAL vencida. Todavia, considerando que a empresa ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, foi a única
empresa participante no processo licitatório em comento, a qual restou inabilitada por ter apresentado a Certidão Negativa
Federal vencida em 21/06/2023, a Pregoeira, no interesse da Administração pública, e, amparada nos termos do § 3º do art.
48 da Lei Federal 8.666/93, o qual diz que: Art. 48 (...); “§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as
propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação
de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de
convite, a redução deste prazo para três dias úteis”, concede desde já o prazo de 08 (oito) dias úteis para que a empresa
ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.019.049/0001-57, apresente a referida CND
Federal regularizada, ainda que positiva com efeito negativa. A não apresentação do referido documento no prazo ora
determinado, acarretará da inabilitação definitiva da supra empresa.

Equipe

O(A) Pregoeiro(a) promoveu a adjudicação ao(s) licitante(s) nos termos e valores dispostos no termo de assentamento de valores e

no mapa de apuração apresentado abaixo.

Resultado

A(s) empresa(s) foi(ram) declarada(s) vencedor(as) do(s) item(ns) abaixo.

Fornecedor: ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA Total R$ 36.000,00

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2023

Página(s): 3/3

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

Lote 1 - ASSESSORIA E CONSULTORIA - Contratação de empresa especializada em serviços advocatícios, cujo objeto é a
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

ASSESSORIA E

CONSULTORIA -

Contratação de empresa

especializada em serviços

advocatícios, cujo objeto é a

realização de atividades que

consistem na representação

do Município judicialmente e

extrajudicialmente, atuando

nas ações judiciais em geral

na defesa do Município, bem

como na propositura das

ações de interesse da

Contratante, devendo atuar

de todas as formas legais em

direito admitidas, [...] Além

disso, emitir pareceres sobre

questões administrativas e

técnicas do Município quando

solicitado pela autoridade

constituída; representar o

Município em reuniões,

encontros, seminários e afins

promovidos pelos Governos

Estadual e Federal,

Consórcios Municipais, etc,

quando designados pelo

Prefeito Municipal, analisar e

emitir pareceres em todos os

Processos e procedimentos

licitatórios necessários. -

SERVIÇOS

SERVIÇOS 12,0000 3000.0000 36000.00000000 37,50%  - 

 Total Lote R$ 36.000,00

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão, sendo a ata assinada por mim Erica Ribeiro Pogianeli Sudal –

Pregoeira, juntamente com equipe de apoio, representante(s) e demais presentes.

ROSÁRIO DA LIMEIRA, 30 de Junho de 2023.

____________________________________________________
Rosana Maria Gomes

Membro da CPL

____________________________________________________
ROSILENE MARIA DE OLIVEIRA SANTOS

Membro da CPL

____________________________________________________
ERICA RIBEIRO POGIANELI SUDAL

Pregoeiro

____________________________________________________
Priscila Francelle Ribeiro Fontes Martins

Membro da CPL

____________________________________________________
ARENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

DENIS NOGUEIRA ARENA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org

